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1.  Besøg på Auning Skole, kl. 15.00-15.30 

 

00.22.00.G01   23/30   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget aflægger besøg hos Auning Skole, kl. 15.00-15.30.  

 

Der er udarbejdet en beskrivelse af Auning Skole, som er vedlagt som bilag. 

 

Efter rundvisningen afholdes Børne- og Ungdomsudvalgets møde på Auning Skole. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at besøget tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Auning Skole 11126/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Taget til efterretning. 
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2.  Dialogmøde med Danmarks Lærerforening, kl. 15.45-16.15 

 

00.22.00.G01   23/30   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget afholder dialogmøde med Danmarks Lærerforening, kl. 15.45-

16.15. 

 

Der er følgende dagsorden til mødet:  

1. Budget 2023 

o Effektiviseringsbidrag 

o Pladsudfordringer 

o § 17 stk. 4 udvalg vedr. folkeskolen 

2. Rekruttering og fastholdelse. 

 

Fra Danmarks Lærerforening deltager Michael Laursen, Thomas Raa Olsen og Lisbeth 

Bøwes. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at dialogmødet tages til efterretning. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Taget til efterretning.  
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3.  Budgetopfølgning på Børne- og Ungdomsudvalgets område pr. ultimo december 2022 

 

00.30.14.S00   22/4027   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Budgetopfølgningen på Børne- og Ungdomsudvalgets område viser, at der på nuværende 

tidspunkt forventes et samlet forbrug på 685,4 mio. kr. Dette medfører, at der er et samlet 

merforbrug på 3,4 mio. kr. i 2022 i forhold til det oprindelige budget. Set i forhold til budge-

topfølgningen for november 2022 er merforbruget øget med 1,7 mio. kr. Årsagen til ændrin-

gen skyldes en stigning i merforbruget hos Område Grenaa på ca. 1,0 mio. kr. samt en stig-

ning i merforbruget hos Elevbefordring på ca. 0,7 mio. kr.  

Det skal bemærkes, at besparelserne fra Kommunalbestyrelsens møde den 23. august 2022 er 

indregnet. 

 

Uddybning af merforbruget på Børne- og Ungdomsudvalgets område 

Indenfor servicerammen forventes et merforbrug på 5,6 mio. kr. ekskl. udgifter til COVID-19 

og til ukrainske flygtninge. Merforbruget vedrører stigende udgifter til anbringelser på Socia-

lområdet samt merudgifter hos de decentrale enheder på både Socialområdet samt Skole- og 

Dagtilbudsområdet.  

 

På Børne- og Ungdomsudvalgets område forventes der i 2022 at være ekstraudgifter i forbin-

delse med COVID-19 på 0,1 mio. kr. samt ekstra udgifter i forbindelse med ukrainsk flygt-

ninge på 1,0 mio. kr.  Dette medfører et samlet merforbrug indenfor servicerammen på 6,7 

mio. kr. 

 

Udenfor servicerammen forventes merindtægter på ca. 2,6 mio. kr. i forbindelse med refusio-

ner vedrørende særlig dyre enkeltsager.   

 

Det skal bemærkes, at midtvejsreguleringen for kommunerne i 2022 medfører, at Norddjurs 

Kommune har modtaget et ekstra tilskud grundet stigende priser og COVID-19 udgifter. For 
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Børne- og Ungdomsudvalget har det medført en budgettilførsel på 4,9 mio. kr. grundet pris-

stigninger samt 1,0 mio. kr. grundet COVID-19. Disse midler indgår i budgetopfølgningen.  

 

På anlæg forventes der på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på 3,2 mio. kr. i forhold til 

det oprindelige budget. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget – samlet oversigt 

 

Budget 2022 (mio. kr.) 

Oprinde-

ligt 

Budget 

 

Korrigeret 

budget  

 

Forventet 

regnskab 

 

Afvigelse 

til oprinde-

ligt bud-

get* 

Drift – indenfor serviceram-

men 

684,5 707,7 691,2 6,7 

Drift – udenfor serviceram-

men 

-3,2 -3,8 -5,8 -2,6 

Drift i alt 681,3 703,9 685,4 4,1 

Heraf ekstra udgifter som føl-

ge af Covid-19 

 1,0     1,0     1,1   0,1  

Heraf ekstra udgifter som føl-

ge af Ukraine 

2,4 2,4 3,4 1,0 

Anlæg 13,2 19,0 10,0 -3,2 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt 

 

Kommentarer til driften 

Der er følgende kommentarer til budgetopfølgningen:  

 På Dagtilbudsområdet er der udgiftspres i både daginstitutionerne og dagplejen grundet 

stigende antal børn samt udfordringer med rekruttering af medarbejdere. 

 På Socialområdet er der under Myndighedsområdet et budgetpres som følge af en stig-

ning i antallet af anbringelser samt enkelte særligt dyre anbringelsessager. Samtidig er 

der et udgiftspres på de decentrale enheder.  
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 Der er ekstra udgifter til ukrainske flygtninge. I årets første måneder har der primært 

været udgifter til modtagerklasser, hvor der nu også er udgifter til på dagpasnings- og 

specialundervisningsområdet.   

 

Aftaleenhed under økonomisk administration 

Område Grenaa er med virkning fra 1. januar 2023 sat under økonomisk administration, som 

følge af, at der forventes et merforbrug på 3,4 mio. kr. ekskl. overførsler. Det er særligt i dag-

institutionerne, at økonomien er presset grundet det forøgede børnetal i løbet af året. Pres på 

institutionerne og øget antal lokaler i brug har medført et merforbrug, som der skal bremses 

for, så organisationen tilpasses til 2023 budgetgrundlaget. 

Der vil i forbindelse med, at enheden er under administration, blive udarbejdet en genopret-

ningsplan for økonomien.   

 

Desuden har Børneby Nord, med virkning fra 1. juni 2022, været sat under økonomisk admi-

nistration, som følge af, at der forventes et merforbrug på 2,2 mio. kr. ekskl. overførsler. Det 

er særligt skole og SFO, der er udfordret, hvilket bl.a. skyldes ændringen af tildelingen af 

specialundervisningsmidler. Samtidig betyder opdelingen af skolen på flere matrikler, at det 

kan være vanskeligere at optimere klassedannelserne i forhold til at have eleverne samlet på 

en matrikel.  

 

COVID-19 

Økonomiudvalget ønsker, at fagudvalget har et særligt fokus på virkningerne af COVID-19. 

De overordnede principper for den statslige kompensationsmodel vedrørende udgifterne til 

Corona-håndteringer, der har været anvendt i både 2020 og 2021, videreføres i 2022. Nord-

djurs Kommune har fået tilført en samlet kompensation på ca. 4,0 mio. kr., heraf er Børne- og 

Ungdomsudvalget blevet tilført ca. 1,0 mio. kr. 

 

Anlæg  

På nuværende tidspunkt forventes et mindreforbrug på 3,2 mio. kr. i forhold til det oprindeli-

ge budget.  
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at budgetopfølgningen pr. ultimo december 2022 på Børne- og 

Ungdomsudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Bilag til budgetopfølgning på Børne- og Ungdomsudvalgets område - 

december 2022 

11134/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt.  
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4.  Budgetanalyser og øvrige større udviklingsprojekter på Børne- og Ungdomsudvalgets 

område 

 

00.30.04.S00   22/303   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Det fremgår af den økonomiske politik, at der forud for de kommende budgetforhandlinger 

udarbejdes budgetanalyser. Siden budget 2019 er der jf. den økonomiske politik hvert år ud-

arbejdet budgetanalyser for at give budgetforhandlingerne et mere strategisk sigte. I budgetaf-

talen for 2023 er det aftalt, at kommende budgetanalyser skal have et større økonomisk sigte, 

bl.a. ved at sammenligne vores udgiftsniveau med sammenligningskommunerne. 

 

Med denne sag får Børne- og Ungdomsudvalget mulighed for i et vist omfang at tage stilling 

til, om der er emner, der ønskes belyst i en budgetanalyse på eget område, og hvornår analy-

sen skal fremlægges for udvalget under hensyntagen til den vedtagne budgetprocedure og de 

bestillinger af budgetanalyser, der allerede er vedtaget i budgetaftalen for 2023-2026. Budget-

analyserne på fagudvalgene skal bidrage til at give et godt afsæt for fagudvalgene til at skabe 

et økonomisk råderum, og til de budgetdrøftelser, der vil være i fagudvalgene i april måned 

forud for budgetlægningen.  

 

Der er på nuværende tidspunkt allerede besluttet følgende analyser på Børne- og Ungdoms-

udvalgets område:  

 Indsatser på Børne- og Ungdomsudvalgets område – forelægges 20. april 2023 

 Kapacitetsudfordringer dagtilbud – forelægges 25. maj 2023 

 Udvikling af dagtilbudsområdet – forelægges 22. juni 2023 

 

Derudover skal der udarbejdes en politik for Fremtidens udskoling i Norddjurs Kommune, og 

der er nedsat et §17 stk. 4-udvalg vedrørende folkeskolen. 

 

Sidste år har der været følgende budgetanalyser på Børne- og Ungdomsudvalgets område: 
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 Madordning i daginstitutioner  

 Belysning af antallet af børn i dagtilbud 

 Analyse af den forventede udvikling i udgifterne til specialundervisning i perioden 

2022-2024. 

 

Det er forvaltningens anbefaling, at der ikke igangsættes yderligere større analyser i foråret 

2023.  

 

Det skal bemærkes, at det i proceduren for udarbejdelsen af budget 2024-2027 også indgår, at 

Økonomiudvalget og de enkelte fagudvalg i løbet af foråret 2023 får forelagt sager om nøgle-

tal på eget område. Det er tanken, at nøgletallene ligeledes skal indgå i de enkelte udvalgs 

drøftelser og budgetprioriteringer på eget område. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Budgetanalyserne er et led i den økonomiske politik for Norddjurs Kommune, og budgetana-

lyserne anvendes som udgangspunkt til brug for budgetprocessen.  

 

Budgetanalyser skal være med til at fremme et organisatorisk fokus og sigte samt et princip 

om intelligente investeringer, som kan bidrage til at forbedre kommunens økonomi både på 

udgiftssiden og indtægtssiden. Som led i at sætte en strategisk dagsorden udpeger Økonomi-

udvalget på den baggrund hvert år 2-3 områder, hvor der udarbejdes budgetanalyser til brug i 

budgetprocessen. Budgetanalyserne udvælges ud fra en turnusordning, hvor områder under 

pres har førsteprioritet, mens der også arbejdes ud fra en betragtning om, at alle områder over 

tid og ud fra en systematisk tilgang skal gennemgå en analyse. Fagudvalgene kan i et vist om-

fang iværksætte budgetanalyser på eget område. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 
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Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget tager stilling til, om der skal 

igangsættes yderligere analyser på udvalgets område forud for det kommende arbejde med 

budget 2024. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker ikke, at der igangsættes yderligere analyser på udvalgets 

område forud for det kommende arbejde med budget 2024. 
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5.  Proces for udvalgssager på Børne- og Ungdomsudvalget 

 

00.22.04.G01   22/12247   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, høring, BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget har gennem 2022 haft fokus på antallet af dagsordenspunkter og 

proces for høringssager. Endvidere er der med det stigende effektiviseringsbidrag behov for at 

gentænke høringsprocesser og forenkle de administrative arbejdsgange i forbindelse med ud-

valgsbetjeningen. Forvaltningen har i den sammenhæng gennemgået Børne- og Ungdomsud-

valgets dagsordenspunkter med dette formål. 

 

Der er på den baggrund udarbejdet et notat, der belyser en række af Børne- og Ungdomsud-

valgets standardsager og orienteringspunkter. Notatet er vedlagt som bilag. 

  

Ud fra hver standardsag eller orienteringspunkt er den nuværende proces samt forslag til en 

ny proces beskrevet. Blandt andet foreslås det, at:  

 høringssvar til standardsager fremadrettet indhentes af forvaltningen forud for behand-

ling på et udvalgsmøde, så Børne- og Ungdomsudvalget kun behøver at behandle 

punket én gang.  

 alle orienteringer sættes på orienteringslisten. 

 

Af standardsager og orienteringspunkter er følgende gennemgået i notatet: 

 Kvalitetsstandarder 

 Tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt  

 Tilsynsrapporter fra Norddjurs Kommunes tilsyn i daginstitutioner 

 Tilsynsrapporter fra Norddjurs Kommunes tilsyn med dagplejere 

 Tilsynsrapporter fra Arbejdstilsynet 

 Ankeafgørelser 

 Danmarkskortet med omgørelsesprocent 
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 Forebyggelses- og anbringelsesområdet – aktuelle nøgletal 

 Oversigt over antal børn der bliver passet hjemme 

 Oversigt over overgangen for elever fra Heltidsundervisningen og Djurslandsskolen 

 Referater fra skoleudviklingssamtaler. 

 

Det er vigtigt at bemærke, at der stadig er sager, der skal politisk behandles, inden de sendes 

til høring. Dette gælder f.eks. politikker og budgettet, som følger særskilte processer.  

 

Endvidere er der flere sager, der både skal behandles i Børne- og Ungdomsudvalget og Vok-

sen- og Plejeudvalget eksempelvis tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt eller kvalitetsstan-

darder. Her foreslår Forvaltningen, at høringsprocessen ensrettes. 

 

Forvaltningen foreslår, at forslaget til proces for udvalgssager på Børne- og Ungdomsudvalget 

sendes til høring i Handicaprådet. Høringsfristen fastsættes til den 13. januar 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Konstitueret Velfærdsdirektør indstiller, at forslaget sendes til høring i Handicaprådet. 

Bilag: 

1 Åben Notat - Proces for udvalgssager på Børne- og Ungdomsudvalget 152965/22 

2 Åben Høringssvar fra Handicaprådet - Proces for udvalgssager på Børne- og 

Ungdomsudvalget 

11106/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 15-12-2022 

Godkendt. 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen den 2. januar 2023 
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Forslaget til proces for udvalgssager på Børne- og Ungdomsudvalget har været sendt til hø-

ring i Handicaprådet. Høringssvaret er vedlagt som bilag. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslaget til proces for udvalgssager på Børne- og Ungdoms-

udvalget godkendes. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Børne- og Ungdomsudvalget tager Handicaprådets høringssvar til efterretning og ønsker, at 

proces for tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt bliver, at rapporterne behandles i Børne- og 

Ungdomsudvalget, og at der sker en administrativ høring i Handicaprådet forud for den politi-

ske behandling.  

 

Endvidere ønsker Børne- og Ungdomsudvalget, at ankeafgørelser præsenteres på udvalgets 

orienteringsliste i en forenklet udgave hvert halve år. Dette evalueres efter et år. 

 

Med disse ændringer godkendes forslag til proces for udvalgssager på Børne- og Ungdoms-

udvalget. 
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6.  Behandling af kommissorium for §17, stk. 4-udvalget om folkeskolen 

 

17.00.00.P00   22/13002   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Med budgetaftalen 2023-2026 er det besluttet at nedsætte et §17, stk. 4-udvalg under Børne- 

og Ungdomsudvalget med formålet om at: ”præsentere forslag til ny model for fordeling af 

midler blandt Norddjurs’ folkeskoler samt løsningsforslag til forebyggelse af kommende års 

stigende behov for specialundervisning. Model(ler) samt løsningsforslag præsenteres forud 

for forhandlingerne om budget 2024”. På denne baggrund har forvaltningen udarbejdet et 

forslag til et kommissorium.  

 

Kommissoriet beskriver rammerne for udvalgets arbejde, herunder opgaverne, organisering 

og processen. Kommissoriet er vedlagt som bilag.  

 

§17, stk.4-udvalgets arbejde vil følge to spor:  

1. Fordeling af budgettet på folkeskoleområdet 

2. Forebyggelse af stigende behov for specialundervisning. 

 

I afgrænsningen af opgaverne er der lagt vægt på, at udvalget skal levere løsningsforslag og 

anbefalinger.  

 

Udvalget sammensættes af repræsentanter på tværs af det politiske niveau, forvaltningen, fag-

lige organisationer og skoleområdet, herunder:  

 Politikere: To medlemmer af Børne- og Ungdomsudvalget 

 Forvaltningen: Velfærdsdirektør, konst. Skole- og Dagtilbudschef, leder af visitatio-

nen, ledelsesrepræsentant fra Ungdommens Uddannelsesvejledning eller Arbejdsmar-

kedsområdet.  

 Faglige organisationer: En repræsentant fra hhv. DLF, BUPL og FOA. 
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 Skoleområdet: Forældrerepræsentanter og aftaleholdere fra hver skole og børneby.  

 

Formanden for Børne- og Ungdomsudvalget bliver formand for §17, stk. 4-udvalget.  

 

Der planlægges tre møder i §17, stk. 4-udvalget i løbet af foråret 2023 og afrapporteringen vil 

blive sendt til politisk behandling i Børne- og Ungdomsudvalget den 25. maj 2022.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Arbejdet i §17, stk.4-udvalget skal ses i sammenhæng med kvalitetsstandarden ’Vores folke-

skole’ og ’Politik for tidlig indsats og inklusion’. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ikke afsat midler til §17, stk. 4-udvalget. Eventuelle udgifter vil blive afholdt inden for 

rammerne af budgetterne i Skole- og Dagtilbudsafdelingen. 

Lovgrundlag 

§17, stk. 4-udvalget nedsættes i henhold til Styrelseslovens §17, stk. 4.  

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at:  

1. kommissoriet for §17, stk. 4-udvalget om folkeskolen godkendes. 

2. det politiske medlem i §17, stk. 4-udvalget om folkeskolen fra Børne- og Ungdoms-

udvalget udpeges. 

Bilag: 

1 Åben Kommissorium for §17, stk. 4-udvalget om folkeskolen 11135/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Ad. 1 

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker, at de faste medlemmer af §17, stk. 4-udvalget om folke-

skolen skal udvides med en medarbejderrepræsentant fra hver skole dvs. i alt 5 personer (An-

holt undtaget). 
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Med denne tilføjelse er indstillingen tiltrådt. 

 

Ad. 2 

Et flertal i Børne- og Ungdomsudvalget bestående af Aleksander Myrhøj (F), Martin Raghner 

(C), Anette Ruby Liebe (A), Morten Friis Heidemann (V) og Stinne Thorsen Kvorning (I) 

ønsker, at de faste medlemmer af §17, stk. 4-udvalget om folkeskolen skal udvides med et 

politisk medlem mere fra Børne- og Ungdomsudvalget.  

Børne- og Ungdomsudvalget peger på Martin Raghner (C) og Anette Ruby Liebe (A). 

 

Jens Kannegaard Lundager (D) tog forbehold. 
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7.  Klimaplan 2022-2050: Godkendelse af delmål og handlinger 

 

01.30.00.A00   22/9031   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. august 2021 at udarbejde en klimaplan for hele 

kommunen i løbet af 2022 og 2023; sagen er vedlagt som bilag. Projektet er et led i klima-

partnerskabet DK2020. 

 

I forbindelse med udarbejdelsen af Norddjurs Kommunes klimaplan ”Sammen om et Grønt 

Norddjurs” har forvaltningen udarbejdet forslag til en række handlinger, som viser vejen til at 

blive en CO2-neutral kommune i 2050. Handlingskataloget er vedlagt som bilag. Børne- og 

Ungdomsudvalget skal i denne sag godkende handlingerne på fagudvalgets eget område, som 

viser vejen til CO2-reduktioner for Norddjurs Kommune som geografisk område.   

 

Om Norddjurs Kommunes klimaplan ”Sammen om et Grønt Norddjurs” 

Folketinget vedtog i juni 2020 Danmarks første klimalov. I den forbindelse indgik landets fem 

regioner sammen med KL og Realdania klimapartnerskabet “DK2020 – Klimaplaner for hele 

Danmark”. De første 20 danske kommuner indtrådte i partnerskabet i 2019, yderligere 44 

kommuner indtrådte i 2020. Norddjurs Kommune er blandt de resterende 31 kommuner, som 

indtrådte i partnerskabet i 2021 og afleverer deres klimaplan til godkendelse i 1. halvår 2023.    

 

Arbejdet med DK2020 er godkendt og forankret på højeste politiske niveau i kommunerne. 

Norddjurs Kommune har forpligtiget sig til at udvikle en klimaplan, der lever op til Paris-afta-

lens målsætninger om 70 % reduktion af udledningen af CO2 i 2030, en netto-nul udledning af 

CO2 i 2050 og tilpasning til klimaforandringer. Formålet med klimaplanen er således at vise 

vejen til at blive en klimaneutral og klimarobust kommune i 2050. Der er vedlagt faktaark 

med information om DK2020.  

 

Kravene til Norddjurs Kommunes klimaplan  
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DK2020-projektet stiller en række obligatoriske krav til kommunens klimaplan, herunder an-

vendelsen af metoden og skabelonværktøjet ”Climate Action Planning Framework” (CAPF), 

som beskriver en række foruddefinerede elementer. Blandt disse kan nævnes klimamål, ud-

fordringer og muligheder i kommunen samt implementering og monitorering af klimaindsat-

ser. Denne metode er udviklet for at sikre, at alle elementer og processer inddrages klimapla-

nen og den efterfølgende implementering. 

 

Klimahandlingskataloget, som er vedlagt sagen, vil indgå som en central del i Norddjurs 

Kommunens klimaplan, som skal godkendes i sin helhed af Kommunalbestyrelsen i foråret 

2023.   

 

Forvaltningen har udvalgt klimahandlingerne ud fra følgende fire hensyn:   

 

1. Handlinger som bidrager til CO2-reduktion, dvs. den forventede CO2-effekt af hele 

indsatsen opgjort i mio. tons CO2.   

2. Handlinger som fremmer klimatilpasning.  

3. Handlinger der skaber merværdi i form af sociale, økonomiske og miljømæssige ef-

fekter.   

4. Handlinger som skaber synergi med kommunens værdier og visioner.  

 

Alle fire hensyn behøver ikke at være opfyldt, for at handlingen tages med.  

 

CO2-reducerende handlinger 

De CO2-reducerende handlinger indenfor udvalgsområdet er følgende:   

 

 Handlinger indenfor indsatsområdet Uddannelse og livsstil  

o 5.c Innovationsprojektet  "Vanebrud for klimaet" for fire uddannelsesinstitu-

tioner i kommunen 

o 5.e Bæredygtighed på skemaet i skoler og daginstitutioner 

o 5.f Bæredygtigheds-temauger i skoler og dagtilbud.  

o 5.g Etablering af Skolehaver til maver 

o 5.h Mad- og måltidspolitik med fokus på klima i folkeskolen og dagtilbud 
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o 5.j UngNorddjurs vil sammen med de unge sætte fokus på klimavenlig adfærd  

o 5.k BUCN vil implementere grøn Mad- og Måltidspolitik på Børne- og Unge-

center Norddjurs 

o 5.l Fokus på et øget forbrug af bæredygtige materialer i socialområdets aktivi-

tets- og produktionsværksteder samt bæredygtig Mad- og Måltidspolitik  i so-

cialområdets køkkener 

o 5.v "Vild med vilje" og insekthoteller på socialområdets og UngNorddjurs' 

fælles- og udearealer  

o 5.x Socialområdets botilbud vil vedligeholde og videreudvikle grønne, rekrea-

tive områder i og omkring botilbuddene 

o 5.y Bæredygtig tandpleje  

 

Børne- og Ungdomsudvalgets CO2-reducerende handlinger er ligeledes markeret med gult i 

vedhæftede klimahandlingskatalog. 

 

Den videre proces  

Alle fagudvalg godkender de CO2-reducerende handlinger indenfor eget område i nærværen-

de sag. Derudover godkender Miljø- og Teknikudvalget i januar 2023 handlinger, som viser 

vejen til et klimarobust Norddjurs.  

 

Handlingerne mod CO2-reduktion og handlingerne mod en klimarobust kommune samles i en 

samlet klimaplan for Norddjurs Kommune. Denne fremlægges for Økonomiudvalget og 

Kommunalbestyrelsen i marts 2023 til første godkendelse og i maj 2023 til endelig godken-

delse. Norddjurs Kommune har seneste frist for aflevering af den endelige klimaplan den 15. 

juni 2023.  

 

Når klimaplanen er endelig godkendt af Kommunalbestyrelsen og DK2020-partnerskabet, 

skal den realiseres fra 2023 frem mod 2050. Fagudvalgene har ansvaret for effektueringen af 

handlingerne. Der vil foregå en årlig monitorering af indsatserne, hvor nye indsatser vil kunne 

tilføjes. Klimaplanen revideres i hver valgperiode; første gang i foråret 2026.   

 

Tidsplan for politisk og administrativ proces 
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26. august 2021  Ansøgning til DK2020  

Efterår 2022  Udarbejdelse af klimaplan  

2. december 2022 Chefforum orienteres om klimaplan  

4. januar 2023 Direktionen behandler klimahandlingskatalog 

Januar/Februar 2023  Godkendelse af CO2-reducerende og klimatilpassende handlinger i 

relevante fagudvalg.   

27. februar 2023 Miljø- og Teknikudvalget behandler første udkast af klimaplanen 

14. marts 2023  Økonomiudvalget behandler første udkast af klimaplanen  

21. marts 2023  Kommunalbestyrelsen behandler første udkast af klimaplanen  

27. marts 2023  Indsendelse af klimaplanen til forhåndsvurdering ved Concito, Dan-

marks grønne tænketank   

April 2023  Miljø- og Teknikudvalget godkender endelig version af klimaplanen   

16. maj 2023  Økonomiudvalget godkender endelig version af klimaplanen  

23. maj 2023  Kommunalbestyrelsen godkender endelig version af klimaplanen  

15. juni 2023  Seneste deadline for indsendelse af klimaplanen til endelig godken-

delse hos C40 Cities, et netværk af 97 af verdens største byer, der 

samarbejder om at udvikle, udveksle og iværksætte løsninger på kli-

maområdet 

Efterår 2023 - frem  Implementering af klimaplanen  

Efterår 2024 Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrel-

sen behandler sag om monitorering og evaluering af udvalgte nøgle-

tal  

Efterår 2025 Alle fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen behand-

ler sag om monitorering og evaluering af klimaplan  

Forår 2026  Kommunalbestyrelsen vedtager revideret klimaplan  

 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Det visionære og strategiske udgangspunkt er Norddjurs Kommunes Energi- og Klimapolitik 

fra 2017 og Kommuneplanen fra 2021. De tager begge afsæt i 5 af de 17 verdensmål (3. 

Sundhed og trivsel, 4. Kvalitetsuddannelse, 8. Anstændige jobs og økonomisk vækst, 11. Bæ-
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redygtige byer og lokalsamfund, 12. Ansvarligt forbrug og produktion og 17. Partnerskaber 

for handling). Derudover bidrager Norddjurs Kommunes Principper for bæredygtighed fra 

2020 til strategisk indarbejdelse af bæredygtighed i organisationens arbejde. Der er sammen-

hæng til Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi og projekt Næse for Vand. 

Økonomiske konsekvenser 

Kommunen forpligter sig med klimaplanen til at tage de nødvendige skridt for at blive klima-

neutral og klimarobust senest i 2050. Nødvendig økonomi må forventes at skulle tilvejebrin-

ges i processen mod målet.   

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren og Velfærdsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget 

godkender ovennævnte handlinger indenfor udvalgets område. 

Bilag: 

1 Åben Stillingtagen til Norddjurs Kommunens deltagelse i DK2020 132425/22 

2 Åben Klimahandlingskatalog 3407/23 

3 Åben Faktaark DK2020 150187/22 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt.  
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8.  Børnekulturelt Netværk  

 

20.20.00.P20   21/13964   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 16. juni 2022 at etablere et børnekulturelt net-

værk pr. 1. januar 2023. Med budgetaftalen 2023-2026 afsættes der 0,1 mio. kr. årligt til net-

værket. I sagen skitseres rammerne for et børnekulturelt netværk, som etableres efter den mo-

del Børne- og Ungdomsudvalget tiltrådte den 16. juni 2022.  

 

Det børnekulturelle netværk etableres og forankres på Gammel Estrup, som et samarbejde 

mellem Gammel Estrup Herregårdsmuseum og Skole- og Dagtilbudsafdelingen. Det børne-

kulturelle netværk etableres parallelt med naturfagsnetværket med henblik på at skabe en bed-

re balance mellem de natur- og kulturfaglige læringsaktiviteter i Norddjurs Kommune.  

 

Det børnekulturelle netværk har til formål at understøtte Skole – og Dagtilbudsafdelingen i 

deres arbejde med kerneopgaven med fokus på kunst og kultur. Særligt med direkte støtte til 

lærerne og pædagogerne i deres daglige praksis.  

 

Det børnekulturelle netværk administreres af en medarbejder på Gammel Estrup. Minimum 2 

gange om året indkalder medarbejderen fra Gammel Estrup en repræsentant fra Skole- og 

Dagtilbudsafdelingen og en repræsentant fra Kultur- og Fritidsområdet til drøftelse, planlæg-

ning og udvikling af netværkets forpligtede leverancer.  

 

Jævnfør beslutningen i Børne- og Ungdomsudvalget er netværket forpligtet på følgende leve-

rancer:  

 

Årlig Børnekulturdag 

Afholdelse af en årlig Børnekulturdag sammenlignelig med ”Naturvidenskabsfestivalen på 

Kattegatcentret”.  
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Årlige nyhedsbreve 

Det børnekulturelle netværk udsender 4 årlige nyhedsbreve som et forbindelsesled mellem 

kommunens eksterne læringsrum, forvaltningen og skoler og dagtilbud i Norddjurs Kommu-

ne. I nyhedsbrevet fremgår tilbud om efteruddannelse, undervisningstilbud, nye projekter og 

arrangementer på børne- og ungeområdet i Norddjurs. Nyhedsbrevene henvender sig primært 

til aftaleholdere, afdelingsledere, lærere og pædagoger. Andre interessenter som f.eks. konsu-

lenter indenfor området kan også med fordel modtage brevene. 

 

Løft af kulturfagligheden gennem praksisudviklingsforløb og et årligt netværksmøde  

Netværket vil have fokus på løft af de fagprofessionelles kulturfaglighed gennem praksisud-

viklingsforløb sammenlignelig med Naturfagsnetværkets projekt ”Alle er gode til noget” 

og/eller andre praksisudviklingsformer som er afprøvet i forbindelse med projektet ”Alle børn 

skal med”. 

 

Projektudvikling 

Som en del af samarbejdet med den nationale såvel den lokale Skoletjeneste vil det børnekul-

turelle netværk i Norddjurs vidensdele med andre kommuner i Region Midt, men alle aktivite-

ter og indsatser i netværket vil være direkte rettet mod børn i Norddjurs Kommune. Projekt-

udvikling i netværket vil eksempelvis bestå af udvikling af fondsfinansierede projekter, der 

via ekstra midler understøtter de eksterne læringsrums arbejde med kerneopgaven i Norddjurs 

Kommune. 

 

Løbende sparring 

Der vil være løbende sparringsmøder på tværs af det børnekulturelle netværk, Skoletjenesten, 

naturvidenskabsnetværket og Skole- og Dagtilbudsafdelingen og herunder Skole- og Dagtil-

budschefen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Etablering af et børnekulturelt netværk skal ses i sammenhæng med kvalitetsstandarden Vores 

folkeskole, hvor der sættes fokus på at åbne skolen op for det omkringliggende samfund gen-
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nem forpligtende samarbejder med lokale aktører for at skabe varierende og motiverende læ-

ringsmiljøer for elever. Dertil har netværket sammenhæng til politikken Fællesskaber for alle. 

Økonomiske konsekvenser 

I budgetaftalen 2023-2026 er det besluttet at afsætte 0,1 mio. kr. årligt til et børnekulturelt 

netværk inden for Børne- og Ungdomsudvalgets område. Disse udgifter skal dække aktiviteter 

og læringsforløb for børnene.  

 

Mødeaktivitet, planlægning, udarbejdelse af nyhedsbrev, formidling på tværs af regionen, 

transport mv. afholdes af fonde og andre puljer, som Gammel Estrup er ansvarlig for at admi-

nistrere.  

Lovgrundlag 

Folkeskoleloven og dagtilbudsloven. 

Indstilling 

Konstitueret Skole- og Dagtilbudschef indstiller, at etableringen af børnekulturelt netværk ud 

fra de beskrevne rammer godkendes. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 
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9.  Udmøntningsplan 2023-2026 på Børne- og Ungdomsudvalgets område 

 

00.30.10.S00   22/291   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

I forlængelse af vedtagelsen af Norddjurs Kommunes budget for 2023-2026 er der udarbejdet 

en udmøntningsplan, som er godkendt på Kommunalbestyrelsens møde den 13. december 

2022. Det anbefales fagudvalgene at benytte planen, som også vil afspejles i arbejdsplanen for 

udvalget, og udmøntningsplanen fremlægges derfor på fagudvalgenes møder i januar. 

 

Udmøntningsplanen indeholder både en overordnet strategisk del samt en fast del med sam-

ling af samtlige emner fra budgetaftalen for 2023-2025, hvor det beskrives hvilken proces, 

tværgående aspekter og direktionens rolle i forhold til de enkelte indsatsområder og i forbin-

delse med udmøntningen af de enkelte dele af aftalen. 

 

Den faste del af udmøntningsplanen er i sin fulde længde opdelt i driftsændringer, anlægspro-

jekter samt hensigtserklæringer for budget 2023-2026 og de kommende års budgetforhandlin-

ger. 

 

Budgetaftalen indeholder i år relativt mange opgaver, som varierer i tyngde og involvering af 

medarbejdere og politisk niveau, og det vil kræve stort fokus og blik på ikke at gøre tingene 

større end nødvendigt og få organiseret processerne, så de fuldføres i 2023. I udmøntnings-

planen indgår en række af større strategiske emner med fokus i år 2023, og af eksempler på 

dette kan nævnes økonomi, rekrutteringsudfordringer og belysning af mødet med borgeren, 

som også er en del af udviklingsprocessen for Socialområdet.  

 

Kompetencefordelingsplanen fastlægger kompetencefordelingen mellem de politiske udvalg 

og forvaltningen, og på den baggrund er der en del punkter, som vil være genstand for yderli-

gere politisk behandling, mens andre punkter er indarbejdet i den ordinære drift, hvor der ikke 

sker yderligere politisk behandling. De punkter, der allerede er implementeret, er markeret 
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med X for afsluttet. Det er eksempelvis afledt drift i forbindelse med flere af anlægsprojekter-

ne. Det fremgår også af udmøntningsplanen hvilke punkter, der vil blive behandlet i fagud-

valgene, og punkterne vil indgå i arbejdsplanen på de enkelte udvalg. I den faste udmønt-

ningsplan er der en lang række emner, som ikke indgår i den strategiske plan, men hvor der 

også arbejdes og koordineres på tværs som en del af den vanlige praksis.  

 

I arbejdet med at understøtte den strategiske retning og sammenhænge i udmøntningen af 

budgettet, er der udarbejdet en strategisk overbygning på den faste udmøntningsplan, som 

skaber bedre rammer for at prioritere strategiske hensyn. I den strategiske udmøntningsplan 

indgår de overordnede linjer. Det er blandt andet emner som  

 Økonomi i det strategiske og kort- og langsigtede perspektiv herunder eftersyn af bud-

getterne og budget i balance  

 Rekruttering og fastholdelse samt HR, udfordringer på velfærdsområderne, ledelses-

udvikling, trivsel og gode arbejdsfællesskaber  

 Klima – Det grønne, Næse for vand, biodiversitet, DK 2020 & Klimahandlingsplan  

 Samarbejder - Det blå, Anholt, Grenaa Havn og Partnerskabet med Halmstad  

 Samskabelse, borgerinvolvering og velfærdsservice, borgerens møde med kommunen, 

lokaldemokrati i nybrud.  

 

Formålet er at sætte ord på den strategiske udvikling, der tegner sig for de kommende år. Det 

stiller krav til os allesammen - hvordan kan vi sikre inddragelse og samarbejde omkring det på 

den mest hensigtsmæssige måde, og hvad betyder det konkret for os? Den strategiske ud-

møntningsplan er ikke et udtømmende dokument for alle strategiske indsatsområder i 2023, 

men fungerer som et overblik over en række nedslag på strategiske emner, som der er særlig 

opmærksomhed på i udmøntningen af budgettet. Der kan opstå andre emner af strategisk ka-

rakter i løbet af året, som der også er opmærksomhed på at udpege og understøtte i udmønt-

ningsarbejdet. 

 

Både den strategiske og den faste udmøntningsplan er dynamiske og bliver løbende udviklet 

og opdateret. De anførte tidspunkter i planen er vejledende, og kan blive justeret.  

Der vil ske løbende kommunikation og formidling af såvel den strategiske og den faste ud-

møntningsplan i hele organisationen. 
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Så vel den strategiske som den faste del af udmøntningsplanen for 2023-2026 er i sin helhed 

vedlagt som bilag. Herudover er der vedlagt et udsnit af den faste udmøntningsplan med den 

del, som vedrører Børne- og Ungdomsudvalgets område. 

 

Det skal bemærkes, at de dele af udmøntningsplanen, der skal behandles i Børne- og Ung-

domsudvalget, er indarbejdet i udvalgets arbejdsplan for 2023, og sagerne vil komme til be-

handling i Børne- og Ungdomsudvalget som beskrevet i planen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Udmøntningen af budgettet tager strategisk udgangspunkt i den politisk vedtagne plan- og 

udviklingsstrategi, herunder styrkepositionerne det blå og det grønne samt bybånd som moto-

rer for udvikling, og kystbåndet som porten til oplevelser. Her er det vigtigt at have sammen-

hænge mellem vedtagne politikker og strategier, øvrige fagområder mv. for øje.  

Til at understøtte dette formål er det på direktionen aftalt, at fagdirektørerne holder 5 min. 

oplæg om aktuelle emner med strategisk ophæng på direktionens møder, eksempelvis vedr. 

relevante fagpolitikker forinden politisk behandling i fagudvalg. Ligesom der i forhold til 

konkrete emner af særlig strategisk karakter er mulighed for at afholde opstartsmøder i regi af 

direktionen med øvrig relevant deltagelse.  

Udmøntningen har værdimæssigt afsæt i værdierne Vores Norddjurs: Tillid, ordentlighed, 

udvikling og fællesskab. Det udmønter sig blandt andet i løsningen af kerneopgaven, herunder 

service til borgere og erhvervsliv, samt i måden, hvorpå der skabes udvikling i og af kommu-

nen som helhed.  

Som afsæt for plan- og udviklingsstrategien er 6 af FN’s verdensmål udpeget, herunder ver-

densmålet partnerskab for handling, som er et af værktøjerne til at skabe vækst og udvikling. 

Kommunens partnerskaber og samarbejder er dermed også et af de strategiske virkemidler i 

udmøntningen af budgettet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 
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Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at orienteringen om den strategiske og faste del af udmønt-

ningsplanen for budget 2023, der vedrører Børne- og Ungdomsudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Børne- og Ungdomsudvalgets uddrag af udmøntningsplan 2023-2026 161982/22 

2 Åben Udmøntningsplan 2023-2026 i helhed til fagudvalg 162111/22 

3 Åben Strategisk udmøntningsplan 2023-2026 146522/22 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 
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10.  Rammeaftale om samarbejde på det specialiserede socialområde 2023-2024 

 

00.01.00.A00   23/222   Åben sag    

Sagsgang 

BUU/VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunerne og Region Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på 

det specialiserede socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for 

styring og udvikling på tværs af kommuner og region. 

 

Rammeaftale 2023-24 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region 

Midtjylland, som har haft mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklings-

områder undervejs. Dette har givet afsæt for fælles indsats og rammer på det specialiserede 

socialområde. 

 

KKR Midtjylland har på møde den 22. november 2022 godkendt udkast til Rammeaftale 

2023-24 og anbefaler, at rammeaftalen godkendes i de midtjyske byråd og i regionsrådet. 

 

Fælles faglige udviklingsområder 

Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling og indeholder et samlet skøn over behovet for 

pladser og tilbud. Overordnet set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at de oplever rimelig 

sammenhæng mellem behovet for specialiserede tilbud og det samlede udbud af tilbud.  

 

De midtjyske kommuner og Region Midtjylland sætter med rammeaftalen særligt fokus på to 

områder: 

1. Den nære psykiatri 

2. Borgere med komplekse udfordringer 

 

For begge områder er der tale om en videreførelse fra rammeaftale 2021-2022, hvilket under-

streger, at der er tale om vigtige områder, som kræver et langsigtet og fokuseret arbejde. Sam-
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tidig vil der i samarbejdet være fokus på, hvordan vi imødekommer den fælles udfordring 

med rekruttering, fastholdelse og kompetenceudvikling på det specialiserede socialområde.  

 

Samarbejdet om den nære psykiatri koordineres tæt med arbejdet i regi af Sundheds-samar-

bejdsudvalget. 

 

Udkast til Rammeaftale 2023-2024 med tilhørende bilag er vedlagt som bilag. Bilag vedrø-

rende tilbudslisten findes via link: https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/takstom-

raadet/takster-2022/  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Med Rammeaftale 2023-24 sættes der en retning for de kommende års samarbejde om udvik-

ling af faglige indsatser og koordinering af kapacitet og styring på det specialiserede social- 

og specialundervisningsområde. Rammeaftale 2023-2024 har derfor sammenhænge til både 

psykiatri-, handicap- og socialpolitikken i Norddjurs Kommune. 

Økonomiske konsekvenser 

Ud over de faglige udviklingsområder, sætter rammeaftalen rammerne for styring af økono-

mi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud.  

 

Med rammeaftalen indgår de 19 kommuner og Region Midtjylland aftale om, at taksterne 

ikke kan stige i perioden 2023-24. Det er desuden aftalt, at kommuner og region i fællesskab 

udarbejder et overblik over udviklingen i den samlede økonomi på det specialiserede social-

område. 

Lovgrundlag 

BEK nr. 1298 af 03/09/2020 om rammeaftaler m.v. på det sociale område og det almene æl-

dreboligområde. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at udkast til Rammeaftale 2023-24 godkendes. 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/takstomraadet/takster-2022/
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/takstomraadet/takster-2022/
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Bilag: 

1 Åben Følgebrev til udkast til Rammeaftale 2023-24 3391/23 

2 Åben Udkast til rammeaftale 2023-2024 3798/23 

3 Åben Bilag 1 - Styringsaftale 2023-24 3792/23 

4 Åben Bilag 2 - Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger 3802/23 

5 Åben Bilag 3 - Udviklingsplan landsbyen Sølund 3810/23 

6 Åben Bilag 4 - Organisering af det fælleskommunale samarbejde i midtjylland 3816/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Tiltrådt. 
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11.  Bygningsforhold på Djurslandsskolens afdeling i Ørum 

 

82.00.00.A00   22/11386   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal der tages stilling til, om der skal indgås aftale om ekstern rådgivning i for-

bindelse med udarbejdelse af ansøgning om lovliggørende byggetilladelse for Djurslandssko-

lens afdeling i Ørum. 

 

Ved et ordinært brandsyn i september 2022 har Beredskab og Sikkerhed stillet spørgsmåls-

tegn ved, om Djurslandsskolens bygninger i Ørum er placeret i korrekt anvendelseskategori, 

da bygningerne er placeret i anvendelseskategori 2. Anvendelseskategorien bestemmes bl.a. 

ud fra personers mulighed for selv at bringe sig i sikkerhed ved brand. Der er seks anvendel-

seskategorier; anvendelseskategori 1-6.  

 

På baggrund af møde med Djurslandsskolen i november 2022 har Norddjurs Kommunes byg-

gemyndighed primo december 2022 konkluderet, at Djurslandsskolens lokaler i Ørum burde 

være placeret i anvendelseskategori 6. Som følge heraf skal der indsendes ansøgning om lov-

liggørende byggetilladelse, ligesom processen forud for indsendelse af ansøgningen skal være 

igangsat februar 2023. 

 

Det er nødvendigt at inddrage ekstern rådgivning – herunder certificeret brandrådgivning – 

for at afklare betingelserne for at få en lovliggørende byggetilladelse. Den eksterne rådgivning 

indbefatter blandt andet udarbejdelse af brandplan og brandstrategirapport samt dokumenta-

tion for indplacering i brandklasse og dokumentation vedrørende redningsberedskabets ind-

satsforhold. Det forventes, at ansøgningen om lovliggørende byggetilladelse kan indsendes 

senest juni 2023. 

 

Bygningsmyndigheden vurderer, at driften kan fortsætte i bygningerne, indtil de brandmæs-

sigt er bragt til sikkerhedsniveau med anvendelseskategori 6. 
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Det må forventes, at der senere vil være udgifter til såvel ekstern rådgivning som til bygnings-

relaterede arbejder for at opfylde betingelserne i den lovliggørende byggetilladelse. Når be-

tingelserne i den lovliggørende byggetilladelse er afklaret, vil der blive udarbejdet en ny sag 

til politisk behandling. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen kan ses i sammenhæng med anlægsprojektet vedrørende samling af Djurslandsskolens 

afdelinger i Ørum. 

Økonomiske konsekvenser 

Udgiften forbundet med ekstern rådgivning i forbindelse med udarbejdelse af ansøgning om 

lovliggørende byggetilladelse vurderes at udgøre 0,2 mio. kr. Det er en forudsætning, at der 

kan anvises finansiering, hvis der skal gives en anlægsbevilling til udgiften. 

 

Der er ikke afsat midler til en lovliggørelse af Djurslandsskolens lokaler i Ørum. Imidlertid er 

der afsat anlægsmidler på i alt 4,425 mio. kr. i perioden 2022–2024 til en samling af 

Djurslandsskolens lokaler i Ørum. 

Lovgrundlag 

Sagen relaterer til byggelovens paragraf 1, 16 C og 17. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at:  

1. der anvendes ekstern rådgivning i forbindelse med udarbejdelse af ansøgning om lov-

liggørende byggetilladelse for Djurslandsskolens afdeling i Ørum. 

2. der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 0,2 mio. kr. i 2023 til anlægsprojektet 

”Bygningsforhold på Djurslandsskolens afdeling i Ørum”, og at der samtidig anvises 

finansiering hertil. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Ad. 1 
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Tiltrådt. 

 

Ad. 2 

Tiltrådt. 

Børne- og Ungdomsudvalget indstiller, at udgiften til ekstern rådgivning finansieres af an-

lægsmidler afsat til pulje til indvendig renovering af skoler, dagtilbud og børne- og ungdoms-

institutioner.  



 Børne- og ungdomsudvalget 19-01-2023 

34

12.  Myndighedsprojekt for ekstra lokaler på Glesborg Skole 

 

02.00.00.A00   22/5119   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 17. november 2022, at der skulle projekteres 

yderligere 2 klasselokaler, 1 multirum, 4-6 toiletter og gangareal på Glesborg Skole. Arbejdet 

blev udført i tillæg til projekteringen af to nye klasselokaler på Glesborg Skole, der er afsat 

anlægsmidler til i perioden 2022-2023. 

 

Myndighedsprojektet er nu udarbejdet, og udvalgt projektmateriale i form af plan-, snit-, og 

facadetegninger er vedlagt som bilag. 

 

Forvaltningen bemærker, at der til forhandlingerne om budget 2023-2026 blev udarbejdet et 

anlægsforslag, A318, vedrørende etablering af yderligere klasselokaler og toiletter i tillæg til 

den planlagte tilbygning af to nye klasselokaler på Glesborg Skole. Anlægsforslag A318 er 

vedlagt som bilag til orientering. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til anlæg af nye parkeringspladser ved Glesborg Skole. 

Økonomiske konsekvenser 

Der blev afsat anlægsmidler på 0,180 mio. kr. i 2022 til projektering af de ekstra lokaler til og 

med projektstadiet ”myndighedsprojekt”. Udgiften er afholdt i 2022.  

 

Der er ikke afsat yderligere midler til ekstra lokaler på Glesborg Skole. 

Lovgrundlag 

Sagen har relation til byggeloven og folkeskoleloven. 
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Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at myndighedsprojektet for yderligere 2 klasselokaler, 1 mul-

tirum, 4-6 toiletter og gangareal på Glesborg Skole godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Anlægsforslag A318. Yderligere 2 klasselokaler og toiletter på Gles-

borg Skole. Budget 2023-2026. 

144083/22 

2 Åben Bilagsmateriale for myndighedsprojekt for ekstra lokaler på Glesborg 

Skole. 

11121/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker, at der udarbejdes et anlægsforslag til budget 2024. 
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13.  Status på udviklingsproces på Socialområdet 

 

00.01.00.A00   22/6043   Åben sag    

Sagsgang 

BUU/VPU 

Sagsfremstilling 

På Kommunalbestyrelsesmødet den 24. maj 2022 blev det politisk besluttet at undersøge So-

cialområdets tilgang til borgere og pårørende samt ledelseskulturen og arbejdsmiljøet på om-

rådet, herunder rammer for ledelse. Med henblik på at sikre en tryg, involverende og ordentlig 

proces blev undersøgelsen gennemført med fokus på gennemsigtighed, højt informationsni-

veau og med mulighed for dialog igennem hele forløbet. Dette vil fortsat være den grundlæg-

gende tilgang i det videre arbejde med udvikling af Socialområdet.  

 

Formålet med udviklingsprocessen har været at skabe et solidt fundament for, at Norddjurs 

Kommune fortsat kan videreudvikle den service, der ydes til borgerne, herunder forbedre 

rammerne og arbejdsmiljøet for medarbejdere og ledere.  

 

På Kommunalbestyrelsesmødet den 15. november 2022 godkendte Kommunalbestyrelsen 

afrapporteringen af den uvildige undersøgelse på Socialområdet, som er gennemført af Kom-

ponent. I samme forbindelse blev der truffet politisk beslutning om implementering af en 

række tiltag i forlængelse af Komponents anbefalinger til udvikling af området. 

 

Det er politisk besluttet at iværksætte følgende:  

 

1. Styrkelse af ledelsen, herunder: 

o Opdeling af Socialområdet i to fagchefområder: Børne- og Familieafdelingen og 

Socialafdelingen (voksenområdet). 

o Styrkelse af afdelingsledelsen i seks aftaleområder.  

o Administrativ og styringsmæssig understøttelse. 

2. Understøttelse af arbejdsfællesskaber, herunder: 
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o Ekstern bistand til kulturproces med henblik på at forbedre det psykiske arbejds-

miljø for medarbejdere og ledere i ”Område Ørsted, Auning, Allingåbro”, ”Skov-

stjernen (Område Grenaa)”, samt ”Myndighed- og visitationsafdelingens børne-

del”. 

o Faglig kvalitet og kompetenceudvikling til medarbejdere i udvalgte områder. 

3. Udarbejdelse af strategi for den fortsatte udvikling af Socialområdet. 

4. Tilpasning af økonomiske styringsprincipper på det specialiserede voksenområde. 

5. Genskabelse af tillid og tryghed imellem områdeledelse og Kommunalbestyrelsen. 

 

Forvaltningen har udarbejdet en tids- og procesplan for implementering af de besluttede tiltag. 

I tids- og procesplanen er der fokus på implementeringen af de organisatoriske tiltag i forbin-

delse med delingen af Socialområdet i to samtidig med, at en række tiltag iværksættes med 

opstart i første halvår 2023. Dette arbejde vil tage en stor del af udviklingsressourcerne på 

Socialområdet.  

 

Der er yderligere et fokus på i første kvartal 2023 at påbegynde arbejdet med den strategiske 

ramme for udviklingen af såvel en strategi for børne- og familieområdet som det voksenspeci-

aliserede område. Dette er grundlaget for et flerårigt fokus.  

 

Planen er desuden udarbejdet ud fra det hensyn, som også Komponent fremhæver, at der skal 

tages højde for allerede igangsatte tiltag, og at der ikke igangsættes mere, end der kan afslut-

tes og følges til dørs. Samtidig er der fokus på, at den igangsatte proces vurderes at tage 3-5 år 

at implementere.  

 

Den politiske- og administrative styregruppe fastholdes i en to årige periode.  

 

Tids- og procesplanen er vedlagt som bilag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Udvikling af Socialområdet har sammenhæng til Organisations- og ledelseskodekset Vores 

Norddjurs, Det sammenhængende ledelsessystem, Principper for afbureaukratisering, MED-

aftalen, samt Personalepolitikken. Derudover er der sammenhæng til den økonomiske analyse 
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af det specialiserede voksenområde, som blev præsenteret for kommunalbestyrelsen i foråret 

2022. Endvidere har udviklingsprocessen sammenhæng til det i budgetaftalen for 2023 ned-

satte §17 stk. 4 udvalg vedrørende rekruttering og fastholdelse. 

Økonomiske konsekvenser 

I forbindelse med aftalen om Budget 2023 er der afsat 4,5 mio. kr. på Voksen- og Plejeudval-

gets område og 0,5 mio. kr. på Børne- og Ungdomsudvalgets område til udviklingsprocessen 

på Socialområdet. Alle midler er udmøntet i 2023 og overslagsår.  

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at status vedrørende udviklingsproces på Socialområdet tages til 

efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Tids- og procesplan implementering udviklingsprocs på Socialområdet 5846/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 
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14.  Orientering 

 

00.22.04.P35   23/34   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde vil der blive orienteret om følgende: 

 

 Der er givet tilskud fra Socialstyrelsens ansøgningspulje til ekstra hjælp til kommuner 

med mange børnesager til projektet Styrket inddragelse og samarbejde i børnesager på 

Socialområdet. Tilsagnsskrivelsen er vedlagt som bilag. 

 

 Forebyggelses- og anbringelsesområdet – aktuelle nøgletal (4. kvartal). Opgørelser 

med de seneste nøgletal vedrørende antal anbringelser og antal underretninger er ved-

lagt som bilag. 

 

 Ankeafgørelser (4. kvartal). Oversigter over afgørelser i 2022 er vedlagt som bilag. 

 

 Tilsynsrapport fra Norddjurs Kommunes tilsyn i daginstitutioner. Følgende tilsynsrap-

port er vedlagt som bilag: 

o Skovsprutten den 25. oktober 2022 

 Det vurderes, at Skovsprutten lever op til formålsformuleringen. Både det fysiske mil-

jø og personalets pædagogiske arbejde fremmer børns trivsel, læring, udvikling og 

dannelse gennem trygge og pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggen-

de, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv.  

 

 Status på Ukraine-situationen på Børne- og Ungdomsudvalgets område. En oversigt 

over antal Ukrainske børn og unge i skoler og dagtilbud er vedlagt som bilag. 

 

 Status på antal børn, der bliver hjemmepasset. En oversigt er vedlagt som bilag. 
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 Status på antal børn i Solstrålen. Et notat er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Tilsagnsskrivelse fra Socialstyrelsen til projektet Styrket inddragelse og 

samarbejde i børnesager 

280/23 

2 Åben Nøgletal anbringelser 4. kvartal 2022 1004/23 

3 Åben Underretninger 4. kvartal 2022 1002/23 

4 Åben Oversigt over underretninger pr. måned 1003/23 

5 Åben Ankeafgørelser 2022 - Børn og unge-udvalget - 4. kvartal 2022 60381/22 

6 Åben Ankeafgørelser 2022 - Socialområdets myndigheds- og visitationsen-

hed - 4. kvartal 2022 

61072/22 

7 Åben Tilsynsrapport Skovsprutten 5325/23 

8 Åben Oversigt over antal Ukrainske børn og unge i skoler og dagtilbud 1017/23 

9 Åben Oversigt over antal hjemmepassede børn pr. 4. januar 2023 3359/23 

10 Åben Status på antal indmeldte børn i Solstrålen 6248/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 
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15.  Børne- og Ungdomsudvalgets arbejdsplan for 2023 

 

00.22.00.P35   23/23   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Velfærdsforvaltningen har udarbejdet en opdateret udgave af Børne- og Ungdomsudvalgets 

arbejdsplan for 2023. 

 

Det skal bemærkes, at der er tilføjet en ekstraordinær budgetopfølgning på februar-mødet. 

 

Arbejdsplan for 2023 er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at den opdaterede udgave af Børne- og Ungdomsudval-

gets arbejdsplan for 2023 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Børne- og Ungdomsudvalget - arbejdsplan 2023 11159/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget ønsker, at der til udvalgsmødet i februar udarbejdes sager om 

henholdsvis udfordringer med fysiklokalet på Søren Kanne Skolen og pladsudfordringer på 

Glesborg Skole i skoleåret 2023/24. 
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16.  Orientering 

 

00.22.04.G01   23/641   Lukket sag    

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 
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17.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.00.P35   23/23   Åben sag    

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget godkender beslutningsprotokollen. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 19-01-2023 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Besøg på Auning Skole, kl. 15.00-15.30 

   1.  Auning Skole (11126/23)  

 

3.  Budgetopfølgning på Børne- og Ungdomsudvalgets område pr. ultimo december 2022 

   
1.  Bilag til budgetopfølgning på Børne- og Ungdomsudvalgets område - december 

2022 (11134/23)  

 

5.  Proces for udvalgssager på Børne- og Ungdomsudvalget 

   

1.  Notat - Proces for udvalgssager på Børne- og Ungdomsudvalget (152965/22)  

2.  Høringssvar fra Handicaprådet - Proces for udvalgssager på Børne- og Ung-

domsudvalget (11106/23)  

 

6.  Behandling af kommissorium for §17, stk. 4-udvalget om folkeskolen 

   1.  Kommissorium for §17, stk. 4-udvalget om folkeskolen (11135/23)  

 

7.  Klimaplan 2022-2050: Godkendelse af delmål og handlinger 

   

1.  Stillingtagen til Norddjurs Kommunens deltagelse i DK2020 (132425/22)  

2.  Klimahandlingskatalog (3407/23)  

3.  Faktaark DK2020 (150187/22)  

 

9.  Udmøntningsplan 2023-2026 på Børne- og Ungdomsudvalgets område 

   

1.  Børne- og Ungdomsudvalgets uddrag af udmøntningsplan 2023-2026 

(161982/22)  

2.  Udmøntningsplan 2023-2026 i helhed til fagudvalg (162111/22)  

3.  Strategisk udmøntningsplan 2023-2026 (146522/22)  

 

10.  Rammeaftale om samarbejde på det specialiserede socialområde 2023-2024 

   

1.  Følgebrev til udkast til Rammeaftale 2023-24 (3391/23)  

2.  Udkast til rammeaftale 2023-2024 (3798/23)  

3.  Bilag 1 - Styringsaftale 2023-24 (3792/23)  
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4.  Bilag 2 - Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger (3802/23)  

5.  Bilag 3 - Udviklingsplan landsbyen Sølund (3810/23)  

6.  Bilag 4 - Organisering af det fælleskommunale samarbejde i midtjylland 

(3816/23)  

 

12.  Myndighedsprojekt for ekstra lokaler på Glesborg Skole 

   

1.  Anlægsforslag A318. Yderligere 2 klasselokaler og toiletter på Glesborg Skole. 

Budget 2023-2026. (144083/22)  

2.  Bilagsmateriale for myndighedsprojekt for ekstra lokaler på Glesborg Skole. 

(11121/23)  

 

13.  Status på udviklingsproces på Socialområdet 

   1.  Tids- og procesplan implementering udviklingsprocs på Socialområdet (5846/23)  

 

14.  Orientering 

   

1.  Tilsagnsskrivelse fra Socialstyrelsen til projektet Styrket inddragelse og samar-

bejde i børnesager (280/23)  

2.  Nøgletal anbringelser 4. kvartal 2022 (1004/23)  

3.  Underretninger 4. kvartal 2022 (1002/23)  

4.  Oversigt over underretninger pr. måned (1003/23)  

5.  Ankeafgørelser 2022 - Børn og unge-udvalget - 4. kvartal 2022 (60381/22)  

6.  Ankeafgørelser 2022 - Socialområdets myndigheds- og visitationsenhed - 4. 

kvartal 2022 (61072/22)  

7.  Tilsynsrapport Skovsprutten (5325/23)  

8.  Oversigt over antal Ukrainske børn og unge i skoler og dagtilbud (1017/23)  

9.  Oversigt over antal hjemmepassede børn pr. 4. januar 2023 (3359/23)  

10.  Status på antal indmeldte børn i Solstrålen (6248/23)  

 

15.  Børne- og Ungdomsudvalgets arbejdsplan for 2023 

   1.  Børne- og Ungdomsudvalget - arbejdsplan 2023 (11159/23)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Aleksander Myrhøj (F) 
  

 
Bente Hedegaard (A) 
  

 
Martin Raghner (C) 
  

 
Stinne Thorsen Kvorning (I) 

 
  

 
Anette Ruby Liebe (A) 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (D) 
  

 
Morten Friis Heidemann (V) 
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